Homines. Ms. habet *omines*: sed mendose.

Senex. Diocletianus.

Ejus. Scilicet Galerii Maximiani.

Orbem terræ. Id est imperium Romanum; ut supra monui.

Palatinos. Id est, *Palatii proceres.*

Præcipitis hominis. Galerii. De quo jam, initio capituli 6 supra, dicitur quod *præceps* erat, id est *inconsiderate agens ac temere.*

Nam. In ms. *Non*; sed male.

Aliorum culpæ adscriberetur. Sic de Diocletiano Eusebius habet lib. ix Hist., cap. 16: *Moratus callide fuit, qui severitatem suam aliena invidia vellet explere.*

Proprio adversus Christianos odio. In ms. est *proprium odium,* mendose. Lactantius lib. v Divin. Institut. cap. 11, de hac ipsa persecutione loquens: *Alii sui proprio adversus justos odio.* Lactantio *justos,* idem est ac *Christianos.*

Qui aliter. Ms. habet *qualiter*; male.

Timentes. Lactantius ibidem lib. v, cap. 11: *Alii præ nimia timiditate plus ausi sunt, quam jubebantur.*

Gratificari volentes. Idem ibid.: *Nonnulli ut placerent, et hoc officio viam sibi ad altiora munrent.*

dem flexus est Imperator, ut accommodaret assensum: sed deos potissimum consulere statuit, misitque aruspice ad Apollineum Milesium. Respondit ille ut divinæ religionis inimicus. Tractus est itaque a proposito. Et quoniam nec amicis, nec Cæsari, nec Apollini poterat reluctari, hanc moderationem tenere conatus est, ut eam rem sine sanguine transigi juberet, cum Cæsar vivos cremari vellet, qui sacrificio repugnassent.

XII.

Inquiritur peragendæ rei dies aptus, et felix; ac potissimum Terminalia deliguntur, quæ sunt ad septimum kalendas Martias, ut quasi terminus imponeretur huic religioni.

Ille dies primus leti, primusque malorum
Causa fuit,

quæ et ipsis, et orbi terrarum acciderunt. Qui dies cum illuxisset, agentibus Consulatum senibus ambobus octavum et septimum, repente adhuc dubia luce ad Ecclesiam Præfectus cum ducibus, et Tribunis et rationalibus venit; et revulsis foribus, simulacrum Dei quæritur. Scripturæ repertæ incenduntur, datur omnibus præda. Rapitur, trepidatur, discour-

VARIORUM NOTÆ.

Imperator. Diocletianus.
Milesium. Vide supra lib. iv cap. 13 et Euseb. l. ii Hist. Constantini cap. 1.

Cæsar. Galerius.

Terminalia. Dies festus erat Romanis ob deum Terminum, De Termino deo vide Lactant. lib. i Institut. cap. 20. Florum hist. lib. i, cap. 7. Ciceron. lib. vi, Epist. ad Attic. initio.

Deliguntur. Ms., *Deleguntur*; male.

Ad septimum kalendas Martias. Id est, 25 die Februarii an. Christi 303. Vide Tillemontium, tom. 4. Histor. Imperatorum artic. 10. et ejusdem Histor. Ecclesiasticæ, tom. v, artic. 8, et Not. 7, pag. 598, col. ii, nec non Baluzii Notam.

Ut quasi terminus imponeretur huic religioni. Quis, inquit Bauldrius, cum auctore terminum imponere, pro finem imponere, usurpavit? Sed iterum in hac phrasi agnoscitur Lactantius; ita enim invenio in lib. iv Inst., c. 19: *Et ideo Sibylla impositurum esse morti terminum dixit post tridui somnum.* Pari modo simplici usus est Apulei., lib. iv Metam.: *Et ille quidem dignum virtutibus suis vitæ terminum posuit.* Eutropius l. iv, c. 11, n. 6: *Belloque terminum posuit.* Et Lact. iterum lib. vii, cap. 2, dixit: *Ut injustum hoc sæculum... terminum sumat, pro finem sumat.* Sic terminum habere lib. vii, c. 5 et c. 10. BON.

Ecclesiam. Nicomediæ scilicet: sic vulgo Christiani ædem rebus sacris destinatum vocabant. — *Ad Ecclesiam.* Ædem christiani conventus, templum christianum in urbe Nicomediæ. Atque ita non tantum Scriptores christiani illorum temporum, sed ipsi etiam de Christianis profani hoc vocabulo utuntur. Zozimus, lib. v, cap. 24. *λάθρα τοῖνυ φλόγα τῆ ἐκκλησίας πυρρός ἰμβρόντες...* ἥτε γάρ ἘΚΚΛΗΣΙΑ κατεφλέγετο πᾶσα.

CELL.

Præfectus. Sic legere cogimur. In ms. est *professus*, nullo sensu; cum illa enim voce nihil est, quod conveniat. Benemannus vero legit *præfectus*.

Simulacrum Dei quæritur. A paganis, qui putabant templa non posse sine simulacris esse. Lact., lib. ii, cap. 2, *SIMULACRUM DEI non illud est.*

Scripturæ repertæ incenduntur. Inde ortum est traditorum vocabulum *is*, qui pœnarum metu sacras Scripturas iudicibus imperialibus tradiderant.

Ipsi. Diocletianus et Galerius.

Aritur. Ipsi vero in speculis (in alto enim constituta Ecclesia ex palatio videbatur) diu inter se concertabant, utrum ignem potius supponi oporteret. Vicit sententia Diocletianus, cavens ne magno incendio facto, pars aliqua civitatis arderet. Nam multe ac magna: domus ab omni parte cingebant. Veniebant igitur Prætoriani acie structa, cum securibus et aliis ferramentis; et immissi undique, fanum illud editissimum paucis horis solo adæquarunt.

XIII.

Postridie propositum est edictum, quo cavebatur ut Religionis illius homines carerent omni honore ac dignitate, tormentis subjecti essent, ex quocumque ordine aut gradu venirent, adversus eos omnis actio **B** caleret; ipsi non de injuria, non de adulterio, non de rebus ablatis agere possent, libertatem denique ac vocem non haberent. Quod edictum quidam, etsi non recte, magno tamen animo diripuit et conscidit, cum irridens diceret, victorias Gothorum et Sarmatarum propositas. Statimque productus, non modo extortus, sed etiam legitime coctus, cum admirabili patientia postremo exustus est.